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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. По данным Всемирной организации

здравоохранения (ВОЗ) сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) являются

основной причиной смертности во всем мире. По оценкам экспертов в 2012

году в мире от сердечно-сосудистых заболеваний умерло 17,5 миллионов

человек, что составляет 31% всех случаев смертельных исходов. В структуре

этого числа 7,4 миллиона умерли от ишемической болезни сердца и 6,7

миллионов человек в результате инсульта (в том числе и на фоне

фибрилляции предсердий) [WHO, 2015]. В России 40% всех смертей от

сердечно-сосудистых заболеваний приходятся на возраст от 25 до 64 лет, то

есть трудоспособный возраст, в большинстве случаев это можно

предотвратить.

Не выполнение врачебных рекомендаций, т.е. нон-комплаенс, помимо

сложности в лечении хронических заболеваний пациентов, несет в себе

значительное финансовое бремя, в системе здравоохранения, как в развитых

европейских государствах, так и в развивающихся [130;188;194;202;214]. В

США обусловленные нон-комплаенсом затраты, оцениваются в 100-300

млрд. долларов ежегодно, а так же более 5% всех случаев госпитализаций

объяснялись недостаточной комплаентностью пациентов [80;82;87;89;173].

В России так же значительный процент госпитализаций связан с

декомпенсацией хронической сердечной недостаточности и острых

коронарных событий [6;8;11;34;46;50;65]. Европейская федерация

ассоциаций фарминдустрии указывает, что неприверженность пациентов к

лечению стоит правительствам европейских стран почти 125 млрд. евро и

способствует преждевременной смерти около 200 тысяч европейцев в год

[129;130;144;175;188].

Среди важных факторов, влияющих на приверженность и связанных с

пациентом, следует выделить такие как физическое состояние,

удовлетворенность лечением, эмоциональное состояние, мотивация

пациента, его ожидания от проводимой терапии. Отметим, что указанные
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факторы довольно субъективны, поэтому оценить их не всегда просто

[13;14;38;40;42;43;44;64]. Очевидно, что на сегодняшний день нет

универсального инструмента изучающего личностные особенности пациента,

каждый человек индивидуален, и не всегда возможно оценить в полной мере

его ожидания и предпочтения [44;59;60]. В том числе и потому, что именно

данные аспекты повседневной жизни для многих пациентов являются

главными, в значительной степени, влияющие на продолжение терапии

[38;40;42;43;44;64;136;148;168].

Удовлетворенность пациента лечением – сложное, зависящее от

многих параметров понятие. В последние годы этой проблеме уделяют все

больше внимания, хотя единого мнения о факторах, наиболее существенно

влияющих на данный параметр, на сегодняшний день нет

[39;41;42;44;172;179].

Особое внимание заслуживают пациенты с ИБС и фибрилляцией

предсердий, так как проведение адекватной антиаритмической и

антикоагулянтной терапии, позволяет снизить риски сердечно-сосудистых

осложнений, а не выполнение врачебных назначений значительно ухудшает

прогноз данных пациентов [95;105;120;129;135;155;179]. Однако, важным

представляется изучение комплаентности пациентов с фибрилляцией

предсердий к приему и других групп лекарственных препаратов. В основе

невыполнения врачебных рекомендаций у пациентов с фибрилляцией

предсердий, помимо личностных особенностей, социального уровня, пола и

возраста, может лежать наличие когнитивных и психологических

расстройств, которые затрудняют работу системы «врач-пациент»

[16;32;95;109;152;154;155].

На сегодняшний день не так много эффективных вмешательств,

повышающих приверженность пациентов [13;17;29;30;88;90;134;168]. Более

интенсивные вмешательства носят сложный, комбинированный характер и

связаны, с активной позицией медицинского персонала (регулярные звонки

пациентам, дополнительные консультации, обучение пациента и вовлечение
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в процесс его семьи, применение современных технологий, мобильных

приложений, смс-оповещений, электронных дневников), что весьма

трудоемко и не всегда доступно, что делает их широкое применение на

практике не всегда возможным [13;175;201;203;219].

Проблема приверженности пациентов к лечению, остается достаточно

актуальной в различных областях современной медицины. Изучение

возможностей воздействия на пациента, формирование мотивационных

стимулов и выявление причин некомплаентности, является одной активно

развивающихся областей медицинской науки.

Цель – исследовать влияние клинических факторов, в том числе

фибрилляции предсердий, на приверженность больных с ишемической

болезнью сердца к длительному лечению и оценить возможности повышения

их мотивации к выполнению врачебных назначений.

Задачи исследования:

1. Провести анализ показателей удовлетворенности от лечения и

собственной оценки изменения самочувствия у пациентов с различными

клиническими вариантами ишемической болезни сердца, имевших

синусовый ритм либо персистирующую или постоянную фибрилляцию

предсердий.

2. Изучить приверженность пациентов к долгосрочной терапии в

зависимости от клинических особенностей течения ишемической болезни

сердца.

3. Оценить влияние стандартизированных наглядных рекомендаций на

приверженность к долгосрочной терапии пациентов с острыми и

хроническими формами ИБС, осложнившейся фибрилляцией предсердий.

4. Рассмотреть зависимость частоты повторных госпитализаций больных

с ишемической болезнью сердца и фибрилляцией предсердий от клинических

особенностей течения заболевания и использования пациентами

стандартизированных наглядных рекомендаций.
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Научная новизна

В настоящей работе впервые установлено, что:

у пациентов с различными клиническими вариантами течения ИБС

присоединение ФП (персистирующей либо постоянной) определяет

особенности формирования субъективной оценки самочувствия и

удовлетворенности лечением и оказывает влияние на приверженность к

долгосрочной терапии;

фибрилляция предсердий и хроническая сердечная недостаточность

являются независимыми предикторами относительно хорошей

приверженности к длительному применению диуретиков у пациентов с ИБС;

больные ИБС в сочетании с ФП проявляют большую приверженность к

предписанному лечению в случае использования ими во время

госпитализации и после выписки из стационара стандартизированных

наглядных рекомендаций;

использование больными с ИБС, хронической сердечной

недостаточностью и ФП стандартизированных наглядных рекомендаций

оказывает совместное «влияние» на регулярность приема диуретиков и

независимое «влияние» у пациентов с острым инфарктом миокарда на

регулярность приема статинов;

наличие у пациентов острого инфаркта миокарда в сочетании с ФП на

момент поступления и выдача стандартизированных наглядных

рекомендаций, как во время госпитализации, так при выписке из стационара,

имеют значимое совместное «влияние» на уменьшение количества

повторных госпитализаций пациентов в период 3-6 месяцев после выписки.

Практическая значимость

1. Показано, что субъективная оценка проводимого лечения пациентов с

различными вариантами течения ИБС обоего пола в определённой степени

определяется наличием или отсутствием ФП: женщины с ФП в минимальной
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степени удовлетворены лечением, в то время как мужчины с ИБС без

фибрилляции предсердий демонстрируют максимальную удовлетворенность.

2. Продемонстрировано, что пациенты с ИБС и фибрилляцией

предсердий, имеющие хроническую сердечную недостаточность отмечают

достаточно высокую удовлетворённость лечением, отличаются

регулярностью использования рекомендованных препаратов и уменьшением

частоты пропусков их приёма.

3. Установлено, что при сочетании трех клинических факторов у

пациентов с ИБС, таких как фибрилляция предсердий, острый инфаркт

миокарда и хроническая сердечная недостаточность, предполагают большую

комплаентность в отношении использования БАБ, статинов и диуретиков.

4. Показано, что использование СНР, выданных пациентам с ИБС и ФП

во время госпитализации и при выписке обеспечивает большую

приверженность к выполнению рекомендаций.

5. Установлено, что высокую приверженность к применению статинов

после выписки следует ожидать у больных, имеющих ФП и получивших

СНР, как во время госпитализации, так и при выписке, при условии

принадлежности к старшим возрастным группам, либо при наличии острого

инфаркта миокарда.

6. Показано, что при обеспечении больных различными формами ИБС в

сочетании с ФП стандартными наглядными рекомендациями отмечается

уменьшение частоты повторных госпитализаций, начиная с периода 3-6

месяцев после выписки. Указанная тенденция наиболее значимо

продемонстрирована для пациентов с острым инфарктом миокарда.

Основные положения, выносимые на защиту

У пациентов с ИБС, наличие ФП ассоциировано с меньшей

удовлетворенностью лечением через 6 месяцев после выписки из стационара,

по сравнению с больными ИБС без нарушений ритма. Установленные
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различия в оценке субъективных показателей удовлетворенностью лечением

у пациентов с различными клиническими вариантами ишемической болезни

сердца, в зависимости от сохранения у них синусового ритма либо развития

ФП (персистирующей либо постоянной) могут оказывать влияние на

приверженность пациентов к долгосрочной терапии.

Сочетание нескольких клинических факторов у больных ИБС

определяет характер формирующейся в течение первых 6 месяцев после

выписки из стационара приверженности к рекомендованной терапии.

Наибольшее положительное влияние на устанавливающийся комплаенс

оказывают ФП и ХСН.

Повышению приверженности к долгосрочной терапии у пациентов с

ИБС, осложненной ФП, способствует использование больными

стандартизированных наглядных рекомендаций во время госпитализации и в

течение первых 6 месяцев после выписки из стационара.

Стандартизированные наглядные рекомендации способствуют

снижению частоты повторных госпитализаций в период от трёх до шести

месяцев после выписки как у больных с различными клиническими

вариантами ИБС и ФП.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты проведенной работы используются в преподавании

внутренних болезней студентам СГМУ на кафедре факультетской терапии

лечебного факультета, в работе отделений кардиологии и терапии

Клинической больницы имени С.Р. Миротворцева СГМУ, Городской

клинической больницы № 6 им. Кошелева, Энгельсская районная больница,

Центральной городской клинической больницы г. Ульяновска.

Апробация работы

Результаты проведенного диссертационного исследования

представлены на IV международном конгрессе «Кардиология на перекрестке
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наук» (Тюмень, 2013); II Всероссийской конференции «Противоречия

современной кардиологии: спорные и нерешенные вопросы» (Самара, 2013);

Международном форуме кардиологов (Москва 2013); Российском

национальном конгрессе кардиологов «Кардиология: от науки к практике»

(Санкт-Петербург, 2013); научно-практической конференции с

международным участием «Профилактика 2014» (Москва, 2014);

Межрегиональной конференции кардиологов и терапевтов (Саратов, 2015).

По теме диссертации опубликовано 24 печатные работы, из них 6 – в

журналах, рекомендуемых ВАК России.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 147 страницах машинописного текста.

Состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов

исследования, 4 глав собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций, списка литературы, включающего 220

источника, в том числе 69 отечественных, 151иностранных. Работа

иллюстрирована 28 таблицами, 18 рисунками.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЙ ВЗГЛЯД НА ПРИВЕРЖЕННОСТЬ К

ДЛИТЕЛЬНОЙ ТЕРАПИИ У ПАЦИЕНТОВ С ИБС

1.1 Эпидемиологические данные заболеваемости различными формами

ишемической болезни сердца. Состояние проблемы.

По данным опубликованным в информационном бюллетене Всемирной

Организации Здравоохранения (ВОЗ) в январе 2015 года, можно определить

следующие положения, сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) являются

основной причиной смерти во всем мире. Так же по оценкам экспертов в

2012 году в мире от сердечно-сосудистых заболеваний умерло 17,5

миллионов человек, что составляет 31% всех случаев смертельных исходов.

В структуре этого числа 7,4 миллиона умерли от ишемической болезни

сердца и 6,7 миллионов человек в результате инсульта, так же более 75%

случаев смерти от ССЗ происходит в странах с низким и средним уровнем

доходов [WHO, 2015].

В России по данным Федеральной службы государственной

статистики (Росстата), от сердечно-сосудистых заболеваний умерли 1,3

миллиона человек [15]. Исходя из приведенных данных, возникает

понимание проблемы, с которой сталкиваются кардиологи всего мира, в том

числе и в нашей стране. Решение вопросов снижения смертности в

Российской Федерации (РФ) от ССЗ является ключевой, поэтому разработка

профилактических мероприятий, контроля ведения пациентов, а так же

борьба с нон-комплаентностью, создание доступных центров здоровья в

поликлиниках, образовательных школ, являются важными звеньями в борьбе

за снижение показателей смертности пациентов от сердечно-сосудистых

заболеваний [3;5;8;9;49;62;65].

Заболеваемость ишемической болезнью сердца (ИБС) в целом, и

инфарктом миокарда в частности, представляет серьезную медико-

социальную проблему [5;8;9;36;49;62;65;78;92;93]. Основными причинами

развития данной патологии является распространенность факторов

сердечно-сосудистого риска, не всегда достаточные способы контроля
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эффективности проводимой терапии, сложности в достижении адекватной

приверженности к лечению пациентов, возможные трудности

взаимодействия в системе «врач-пациент», неудовлетворительная

эффективность вторичной профилактики [1;28;39;41;58;60;61;66]. При

анализе заболеваемости острыми формами ИБС, выявлены некоторые

закономерности, в целом заболеваемость в России острым инфарктом

снизилась за 11-летний период (2002-2012г.), однако статистически

увеличилась доля повторных коронарных событий с 12,8% до 15,9% [65].

Эти данные косвенно могут свидельствовать о том, что лечебные и

профилактические мероприятия возможно не достаточно эффективны и

снижение комплаентности пациентов может этому способствовать [4;5;9;17].

В соответствии со структурой смертности в нашей стране от ССЗ

весьма значительной представляется смертность от инсультов, она

составляет около 400000 тыс. человек ежегодно [15]. Одной из основных

причин развития инсульта, является наличие у пациента фибрилляции

предсердий (ФП). Частота развития инсультов у пациентов любой этиологии

при ФП составляет 5% в год. Необходимо понимать, что ФП является

независимым фактором и приводит к пятикратному увеличению риска

развития инсульта [77;94;95;101; 109;120;135;182].

Фибрилляция предсердий одно из наиболее распространенных

заболеваний, нередко является осложнением других болезней. ФП

встречается примерно в 1-2% случаев на всю популяцию населения, и с

возрастом число таких пациентов удваивается. Необходимо отметить, что

более чем у 40% больных с тяжелой хронической сердечной

недостаточностью (ХСН) так же имеется фибрилляция предсердий

[134;150;151; 165;168;171;172;179;196]. Известно, что развитие ФП на ХСН

приводит к потере атриовентрикулярной синхронизации, быстрого или

медленного желудочкового ответа, что в свою очередь лишает желудочек

возможности физиологического функционирования. При сердечной

недостаточности пациенты с ФП имеют более высокий риск летального
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исхода, чем пациенты с синусовым ритмом [132;150;151;165]. H. S. Jorgensen

и соавт. (1996) показали, что у 20% больных острым ишемическим

инсультом была ФП, а летальность у этих пациентов вдвое выше чем у

пациентов без ФП [134;151;149;183]. Поэтому, изучение факторов,

влияющих на продолжительность жизни у пациентов с данной нозологией,

представляется необходимым [100;102;109;110;119;128;132].

Основными в структуре заболеваемости сердечно-сосудистыми

заболеваниями являются различные формы ишемической болезни сердца,

артериальная гипертония (АГ), ХСН и нарушения сердечного ритма

[8;9;18;48;50;54;55;63;132]. Нельзя не отметить глобальную проблему,

сопутствующую всем вышеперечисленным состояниям, - это повторные

госпитализации пациентов, которые в значительной степени становятся

серьезным финансовым бременем, как в развитых странах Европы, так и в

развивающихся странах [71;82]. Например, ведущей причиной

госпитализаций в США и Европе является хроническая сердечная

недостаточность, на ее долю приходится 1-2%, всех первичных

госпитализаций [73;80;86;87;92;106;113;115;117;124;184;220]. По данным

исследования ЭПОХА-ХСН, в России, в 49% случаев причиной

госпитализации пациентов с ИБС служила декомпенсация ХСН [6;11;35;54].

Многие пациенты, страдающие ХСН, имеют в анамнезе АГ, перенесенный

инфаркт миокарда, фибрилляцию предсердий [5;6;18]. В исследовании

OPTIMIZE-HF было показано, что повторные госпитализации у пациентов с

различными формами ИБС и ХСН наблюдались в 30% случаев, в течение

60-90 дней после выписки из стационара и смертность составляла от 5,4% до

14,0% [112;115;117;124;131;161;171;181;212;214]. Основными независимыми

факторами, способствующими этому являются возраст [112;113;114;115;116],

сопутствующие заболевания [72;73;131], тяжесть имеющегося заболевания

[166], а так же выполнение врачебных рекомендаций пациентами

[81;113;114;117].
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Учитывая вышесказанное, можно предположить, что сложности в

адекватном лечении всех перечисленных нозологических форм, отражаются

и на частоте первичных и повторных госпитализаций пациентов

[6;11;35;72;73;74;81]. Известно, что более 5% всех случаев госпитализации

объясняются неудовлетворительной комплаентностью пациентов [6;

81;83;84;89;90;105;109].

Таким образом, изучение возможности влияния на приверженность к

долгосрочной терапии у пациентов с различными формами ИБС и

фибрилляцией предсердий является актуальной и важным направлением

современной кардиологии.

1.2 Факторы, влияющие на приверженность пациентов к длительной

терапии

Проблема выполнения врачебных назначений является одной из

главных как для практикующих врачей и организаторов здравоохранения,

так и для социологов [1;2;4;7;36;39;44;143;144;165;172;178]. По данным

литературы, несмотря на наличие значительного количества информации,

рекламы, обучающих программ и различных школ для больных при

лечебных учреждениях, приверженность пациентов к выполнению

врачебных рекомендаций остается на невысоком уровне

[1;2;3;4;44;57;59;64;65]. В бюллетене ВОЗ в 2003 году [75] были определены

основные факторы, влияющие на приверженность, это - социально-

экономические факторы; факторы, связанные с медицинским персоналом и

системой здравоохранения; факторы, связанные с проводимой терапией;

факторы, связанные с пациентом; факторы, связанные с состоянием пациента

в данный момент. Основные взаимодействующие группы факторов,

влияющие на приверженность к лечению (ВОЗ,2003) представлены ниже:
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1. Социально-экономические факторы

Социально-экономический статус пациента (материальное положение,

уровень образования, социальная поддержка, стоимость лечения, ситуация в

семье и др.)

Раса

Военные действия на территории страны

Возраст

2. Факторы, связанные с медицинским персоналом и системой

здравоохранения.

Степень развития медицинской системы в целом

Степень развития системы распределения медицинских услуг

Образование медицинского персонала (и в частности его пред-

ставление о проблеме приверженности пациентов к терапии)

Система образования пациентов и их длительного наблюдения

Время, отводимое на консультацию пациента

3. Факторы, связанные с проводимой терапией

Сложный режим приема препаратов, их количество

Длительность лечения

Частота смены терапии

Скорость достижения эффекта

Побочные эффекты препарата

4. Факторы, связанные с пациентом

Знания пациента о заболевании

Мотивация к лечению

Его ожидания от лечения

Забывчивость

Непонимание инструкций врача

5. Факторы, связанные с состоянием пациента в данный момент
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 Выраженность симптомов заболевания

Скорость прогрессирования заболевания

Физическое, психическое, социальное состояние пациента

Наличие сопутствующей патологии (депрессия, алкоголизм,

наркомания)

Наличие эффективных методов лечения

По определению ВОЗ, низкая приверженность к лечению — «мировая

проблема огромной значимости» [WHO, 2003]. Под понятием

«приверженность» или наиболее часто встречаемым термином

«комплаентность» понимают строгое соблюдение режима дозирования

лекарственных средств. По оценкам специалистов, долгосрочная


[…]


реализации задач второго этапа исследования установлено, что через 6 месяцев

пациенты из группы вмешательства, стали принимать лекарственные

препараты регулярнее, чем пациенты из группы сравнения (62% против 38%)

(p=0,01). Пациенты, получившие СНР, достоверно реже пропускали прием

рекомендованных препаратов по забывчивости (p<0,05).

На первом этапе исследовании было показано, что только для больных

синдромом ХСН характерно параллельное развитие двух тенденций – роста

приверженности и улучшения субъективной оценки состояния. При

использовании СНР достоверно большее число теперь уже всех пациентов

ИБС с ФП отметили через три месяца улучшение своего клинического статуса

на фоне лучшего комплаенса по сравнению с больными, не получившими СНР

при выписке из стационара.

Приверженность к продолжению долгосрочного применения отдельных

компонентов рекомендованной терапии пациентами, обладавшими СНР,
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зависит от возраста пациентов, наличия у них хронической сердечной

недостаточности и острого инфаркта миокарда. Если продемонстрированная на

первом этапе исследования достаточно высокая приверженность к

использованию диуретиков больными с ХСН поддерживается на том же уровне

и при применении СНР, то комплаентность к другим составляющим

комбинированной терапии изменилась, причём в лучшую сторону. Через 3

месяца наблюдения констатирована хорошая приверженность к продолжению

приёма БАБ, ИАПФ и статинов. К исходу 6 месяцев эта тенденция

сохраняется при значимом и достоверном (p<0,05) укреплении позиций

статинов.

Устанавливающийся комплаенс в отношении статинов имеет интересную

закономерность: чем старше пациенты, получившие СНР, тем большую

приверженность к применению статинов они проявляют. При включении в

анализ дополнительных клинических факторов было констатировано наличие

независимого «влияния» выдачи СНР при выписке на продолжение

долгосрочного приема статинов у пациентов, поступивших в стационар с ОИМ

(p<0,0001).

В тоже время у пациентов с острым инфарктом миокарда было выявлено

независимое «влияние» выдачи СНР на регулярность приема статинов.

Таким образом, складывается впечатление, что получение пациентами из

группы вмешательства стандартизированных наглядных рекомендаций,

содержащих доступную информацию о принимаемых препаратах, оказывает

определенное воздействие на осознанную часть поведения больного, так как

одной из важнейших частей влияния на сознательные действия пациента

является подробная и доступная информация.

Пациенты в большинстве случаев хотят получать дополнительную

информацию о лечении, причём предпочитают иметь её, обязательно

изложенную в письменном виде [44;66]. Необходимо отметить важность

состава предоставляемой информации, для пациентов имеет значение не

столько получение информации о заболевании, сколько о проводимом лечении
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и последующем течении и прогрессировании болезни, ее исходах и

осложнениях [44;66]. Поэтому отражение в СНР информации о возможной

минимизации тех или иных осложнений, может мотивировать пациента к

продолжению терапии.

Действительно, статины в отличие от диуретиков лишены манифестного

влияния на самочувствие и быстрого устранения изнуряющей симптоматики

(имеются в виду застойные явления), но именно эта группа лекарственных

средств занимает лидирующие позиции при оценке формирующегося у

пациентов комплаенса и сохраняет их на протяжении всего периода

исследования! Вместе с тем в стандартизированных наглядных рекомендациях

при описании эффектов лекарственных средств в отношении статинов была

внесена дополнительная информация о том, что этот класс препаратов обладает

высокой прогностической ценностью. Тем самым пациенты получили

добавочный стимул к вероятному использованию именно этих лекарств на

долгосрочной перспективе. Подобная модификация содержания СНР, как нам

представляется, и могла привести к показанному уменьшению числа пациентов

ИБС с ФП, отказавшихся от приема статинов.

Для реализации последней задачи второго этапа исследования

рассматривалась зависимость частоты повторных госпитализаций больных с

ишемической болезнью сердца и фибрилляцией предсердий от клинических

особенностей течения заболевания и использования пациентами

стандартизированных наглядных рекомендаций. В период 3-6 месяцев после

выписки из стационара пациенты, которым в ходе исследования, были выданы

стандартизированные наглядные рекомендации, повторно госпитализировались

достоверно реже, чем пациенты из группы сравнения.

Кроме этого выдача стандартизированных наглядных рекомендаций пациентам

после выписки из стационара, оказывала положительное «влияние» на

повторные госпитализации независимо от наличия ХСН. Наличие же у

пациентов острого инфаркта миокарда на момент поступления и получение ими

стандартизированных наглядных рекомендаций, имели значимое совместное
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«влияние» на уменьшение количества повторных госпитализаций пациентов

в период 3-6 месяцев после выписки из стационара. По всей видимости,

большая озабоченность своим состоянием и страхом возможного

неблагоприятного исхода пациентов, поступивших в стационар с острым

коронарным событием, может способствовать реализации упомянутого

влияния [40;44;59;64;99].

Стандартизированные наглядные рекомендации, применявшиеся пациентами

ИБС с ФП в течение первого полугода после выписки из стационара,

представляются действенным инструментом для обеспечения формирования

лучшего комплаенса. В соответствии с результатами нашего исследования при

использовании СНР удаётся показать улучшение приверженности к статинам,

особенно у больных старших возрастных групп и пациентов,

госпитализированных с ОИМ.

Совпадение уменьшения частоты повторных госпитализаций на фоне

большей комплаентности пациентов, получивших СНР, может быть

квалифицировано как позитивная прогностическая тенденция.

В целом проведенное исследование показало, что установленные различия в

оценке субъективных показателей удовлетворенностью лечением у пациентов с

различными формами ишемической болезни сердца в зависимости от

сохранения у них синусового ритма либо развития персистирующей, либо

постоянной фибрилляции предсердий могут оказывать влияние на

приверженность пациентов к долгосрочной терапии.

Была показана значимость ряда клинических факторов, главным образом

хронической сердечной недостаточности и фибрилляции предсердий, для

формирования лучшей комплаентности у пациентов с различными вариантами

развития ишемической болезни сердца.

Важным практическим аспектом проведенного исследования является

установление факта повышения приверженности к долгосрочной терапии у

пациентов с ишемической болезнью сердца, осложненной фибрилляцией

117

предсердий, использовавших во время госпитализации и в течение первых 6

месяцев после выписки стадартизированных наглядных рекомендаций.

В работе также были установлены клинические и демографические

особенности пациентов с ишемической болезнью сердца, осложненной

фибрилляцией предсердий, которые с высокой степенью вероятности могут

сопровождаться улучшением приверженности к применению отдельных

лекарственных групп. Использование полученных результатов может улучшить

качество ведения пациентов с ишемической болезнью сердца.

ВЫВОДЫ

1.Удовлетворенность лечением пациентов с ИБС через 6 месяцев после

выписки из стационара различалась в зависимости от пола и наличия у

больных постоянной или персистирующей форм фибрилляции предсердий.

Наибольшую удовлетворенность лечением отмечали мужчины без

фибрилляции предсердий, а у женщин наличие аритмии ассоциировалось с

минимальной удовлетворенностью лечением.

2. Клинические особенности течения ишемической болезни сердца связаны с

формирующейся в течение 6 месяцев после выписки больных из стационара

комплаентностью:

- установлена большая приверженность к лечению пациентов с ФП, чем без

аритмии, наиболее отчётливо это показано для двух компонентов

рекомендованной терапии – статинов и диуретиков;

- сочетание таких трёх клинических факторов, как фибрилляция предсердий,

острый инфаркт миокарда и хроническая сердечная недостаточность

ассоциируется в целом с более комплаентным применением лекарственных

средств;

- фибрилляция предсердий и хроническая сердечная недостаточность

являются независимыми предикторами хорошей приверженности к

длительному применению диуретиков у пациентов с ИБС.
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3. Использование пациентами ИБС с фибрилляцией предсердий

стандартизированных наглядных рекомендаций во время госпитализации и при

выписке способствует улучшению приверженности к долгосрочной терапии и

повышению мотивации к выполнению врачебных назначений. Продолжение

приема больными отдельных групп рекомендованных препаратов (статинов и

диуретиков) зависит не только от факта выдачи стандартизированных

наглядных рекомендаций, но и от их возраста, наличия острого инфаркта

миокарда и хронической сердечной недостаточности.

4. Частота повторных госпитализаций через 6 месяцев после выписки из

стационара уменьшается у пациентов с ИБС и ФП, получивших СНР и не

зависит от конкретных клинических форм коронарной болезни кроме острого

инфаркта миокарда. Только для этой категории больных (ОИМ) показано

достоверное (p<0,001) и значимое совместное «влияние» клинического

варианта и факта получения стандартизированных наглядных рекомендаций

на риск повторной госпитализации в связи с обострением ИБС или

декомпенсацией ХСН.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

- Врачам амбулаторного звена следует принимать во внимание, что уровень

удовлетворенности пациентов ИБС лечением с одной стороны во многом

определяется фактом наличия или отсутствия у них нарушения ритма по типу

фибрилляции предсердий, а с другой стороны – может не совпадать с

характером формирующейся у них комплаентности.

- При определении тактики ведения на амбулаторном этапе выписавшихся из

стационара больных ИБС следует учитывать, что большая приверженность к

рекомендованному лечению предполагается у следующих категорий

пациентов:

сочетание ИБС с фибрилляцией предсердий (приём статинов и диуретиков);
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сочетание трёх клинических факторов – фибрилляции предсердий, острого

инфаркта миокарда и хронической сердечной недостаточности (приём бета-

адреноблокаторов, статинов и диуретиков)

сочетание у пациентов фибрилляции предсердий и хронической сердечной

недостаточности (приём диуретиков).

- Для достижения лучшей комплаентности больных с различными

вариантами ИБС, течение которой осложнилось развитием фибрилляции

предсердий, рекомендуется обеспечение их стандартизированными

наглядными рекомендациями, как во время госпитализации, так и после

выписки из стационара.

- Следует учитывать, что пациенты при получении ими

стандартизированных наглядных рекомендаций демонстрируют лучший

комплаенс в отношении статинов и эта закономерность увеличивается с

возрастом больных.

- Использование стандартизированных наглядных рекомендаций

пациентам с острым инфарктом миокарда оказывает положительное влияние

на регулярность приёма статинов, а у больных с хронической сердечной

недостаточностью это вмешательство оказывается полезным для регулярности

приёма диуретиков.

- Для уменьшения частоты повторных госпитализаций в течение раннего

постинфарктного периода (первые 3-6 месяцев) целесообразно использование

больными острым инфарктом миокарда в сочетании с фибрилляцией

предсердий стандартизированных наглядных рекомендаций.
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Приложение 1

«Форма – опросник» для пациентов

ФИО__________________ Дата ____

1. За прошедшее время происходили ли какие-либо существенные изменения в

состоянии Вашего здоровья (обострение старых заболеваний, появление каких

либо новых заболеваний и симптомов и т.п.) ДА НЕТ Если да, то опишите

пожалуйста что именно имело место:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

______________________________________________________

2. За прошедшее время происходили ли какие либо очень важные, значительные

изменения в Вашей личной, общественной, социальной жизни. ДА НЕТ

3. Если да, то это были:

Негативные происшествия

Положительные происшествия

4. Вы принимали за прошедшее время какие-либо препараты? Да Нет

5. Если Нет, то почему Вы не принимали никакие препараты?

Врач не назначил мне никакой другой терапии

Я хорошо себя чувствую, поэтому не принимаю других лекарств

Были материальные затруднения, не позволяющие в настоящее время

покупать другие лекарства

Я плохо переношу лекарства

Я все время забываю пить таблетки

Я не верю в эффективность таблеток

Я боюсь привыкнуть к таблеткам

Другое

6. Если Да, то какие препараты Вы принимали в течение 3/6 месяцев? Напишите,

пожалуйста, их названия и дозировки,

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

______________________________________________________

7. По-поводу каких заболеваний Вы принимали указанные препараты

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

____________________________________

8. Указанные Вами препараты как- либо влияют на Ваше самочувствие:

Не влияют

Улучшают

Ухудшают

9. Вы принимали перечисленные препараты регулярно: ДА всегда, ДА иногда, НЕТ

10. Вы пропускали прием этих препаратов: ДА часто, ДА иногда, НЕТ

11. Если Вы пропускали прием препаратов, то как часто Вы это делали:

Почти каждый день

Раз в неделю

Раз в месяц
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 Делали длительный перерыв в приеме препаратов

12. Почему Вы пропускали прием препаратов:

Забывали

Хорошо себя чувствовали, поэтому не принимали лекарства

Делали перерыв, что бы не привыкнуть

Были материальные затруднения, временно не позволившие купить

лекарства

Плохо переносили лекарства, поэтому делали перерыв

Другое (укажите, пожалуйста, что именно)

_________________________________________________________________

13. За прошедшее время Ваше физическое состояние в общем:

улучшилось

ухудшилось

не изменилось

14. За прошедшее время Ваше эмоциональное состояние, в общем:

улучшилось

ухудшилось

не изменилось

15. Вы удовлетворены получаемым Вами лечением в целом? ДА Частично ДА НЕТ