ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Конобеевой Елены Владимировны на тему «Приверженность к терапии и возможности повышения мотивации к лечению у пациентов с различными клиническими вариантами ишемической болезни сердца», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 кардиология.

Работа Конобеевой Елены Владимировны посвящена актуальному направлению в медицине – изучению проблемы приверженности к лечению пациентов. Более 5% всех случаев госпитализаций пациентов с коронарной патологией и хронической сердечной недостаточностью связано с недостаточной приверженностью пациентов к терапии. Поэтому решение вопроса усовершенствования методов воздействия на пациентов и исследование применения доступных средств, влияющих на осознанную часть приверженности, остается актуальной задачей. Все вышеизложенное послужило основанием для проведения данного исследования.

Цели и задачи диссертации сформулированы четко и логично. Исследования выполнены на высоком научно-методическом уровне. Научные положения и выводы базируются на достаточном по объему числе наблюдений и обследований. Достоверность результатов диссертации, кроме того, подтверждается детальным статистическим анализом.

Научная новизна работы состоит в выявлении у пациентов с различными клиническими вариантами течения ИБС факторов, влияющих на приверженность к долгосрочной терапии. Автором установлено, что фибрилляция предсердий и ХСН являются независимыми предикторами относительно хорошей приверженности к длительному применению диуретиков у пациентов с ИБС. Показано, что использование стандартизированных наглядных рекомендаций (СНР) оказывает независимое и совместное влияние с определенными клиническими факторами на регулярность приёма статинов и диуретиков пациентами с ИБС. Установлено, что наличие у пациентов острого инфаркта миокарда в сочетании с фибрилляцией предсердий на момент поступления и получение стандартизированных наглядных рекомендаций, как во время госпитализации, так при выписке из стационара, имеют значимое совместное «влияние» на уменьшение количества повторных госпитализаций пациентов в период 3-6 месяцев после выписки.

Практическая значимость работы не вызывает сомнений.

Выводы, практические рекомендации, сформулированные в работе Конобеевой Е.В. основаны и подтверждаются результатами собственных исследований. По теме диссертации опубликована 24 работы, из них – 6 в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Принципиальных замечаний по рецензируемому автореферату нет.

Судя по автореферату диссертационная работа Конобеевой Елены Владимировны на тему «Приверженность к терапии и возможности повышения мотивации к лечению у пациентов с различными клиническими вариантами ишемической болезни сердца», (научный руководитель - д.м.н. профессор И.М. Соколов), представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – кардиология, является законченным научным исследованием, на основании результатов которого решена важная задача современной медицины. По своей актуальности, новизне, научно-методическому уровню и практической значимости полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присвоения ученых степеней» (Постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Е.В. Конобеева заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук.

Заведующий кафедрой терапии и профессиональных
болезней медицинского факультета им. Т.З. Биктимирова
Института медицины, экологии и физической культуры
ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный университет»
Минобрнауки России, д.м.н., профессор

А.М. Шутов

Адрес: 432017 г. Ульяновск, ул. Архитектора Ливчака, 2/1

Тел.: (8422) 55-27-08

e-mail: amshu@mail.ru

УЛЬЯНОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Подпись <i>А.М. Шутова</i> ЗАВЕРЯЮ.
Ученый секретарь УлГУ <i>А. Литвинко</i> А. Литвинко
« 3 » « февраля » 2016 г.